
DECRETO N.  11883 Del   09/08/2022

Identificativo Atto n.   4270

PRESIDENZA

Oggetto

CONTRIBUTI ORDINARI PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI DI INTERESSE REGIONALE
AI SENSI DELLA L.R. 12 SETTEMBRE 1986, N. 50 – SETTIMO PROVVEDIMENTO 2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA FUNZIONE SPECIALISTICA
AREA PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE

VISTI: 
• la  l.r.  12  settembre  1986,  n.  50  “Nuove  norme  per  il  patrocinio  della 

Regione a favore di enti, associazioni, iniziative di interesse regionale e 
per  l’adesione  e  la  partecipazione  della  Regione  ad  associazioni, 
fondazioni e comitati”, ed in particolare l’art.8, comma 1, che recita: “La 
Regione  può  concedere  contributi  ad  enti,  istituzioni,  associazioni, 
comitati che promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo regionale, 
che attengano alle finalità della presente legge, che non abbiano fini di 
lucro e non godano di altri contributi regionali”;

• la d.g.r. del 2 luglio 2019, n. XI/1815 “Aggiornamento delle Linee Guida 
approvate con d.g.r. del 17 dicembre 2018, n. XI/1041 per la concessione 
di contributi  per iniziative e manifestazioni di rilievo regionale, anche a 
carattere internazionale – l.r. del 12 settembre 1986, n. 50”;

• il decreto del 28 ottobre 2021, n. 14544 “Approvazione del bando 2022 
per la concessione di contributi  per iniziative e manifestazioni di rilievo 
regionale ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50”; 

• la Legge n. 150 del 7 giugno 2000 “Disciplina delle attività di informazione 
e di  comunicazione delle  pubbliche amministrazioni”,  che prevede lo 
svolgimento  di  attività  di  informazione  e  comunicazione  finalizzate  a 
“Promuovere l’immagine delle amministrazioni, nonché quella dell’Italia, 
in  Europa e nel  mondo,  conferendo conoscenza e visibilità  ad eventi  
d’importanza  locale,  regionale,  nazionale  ed  internazionale”  (art.  1, 
comma 5, lett. F);

• il Piano di Comunicazione e promozione 2022 approvato con d.g.r. del 4 
aprile 2022, n. XI/6231;

• il  Regolamento  n.  1407/2013  della  7^  Commissione  Europea  del  18 
dicembre  2013,  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del 
trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  Europea  agli  aiuti  di  Stato  de 
minimis  con  particolare  riferimento  agli  articoli  1  (Campo  di 
applicazione),  2  (Definizioni),  3  (Aiuti  de  minimis),  5  (Cumulo)  e  6 
(Controllo);

• il decreto del 18 giugno 2019, n. 8812 avente ad oggetto: “Costituzione 
del nucleo per l’istruttoria e la valutazione delle domande di contributo 
presentate  da  soggetti  pubblici  e  privati  senza  scopo  di  lucro  che 
promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo regionale, ai sensi della 
l.r. 12 settembre 1986, n. 50” e successivo decreto di aggiornamento del 
18 febbraio 2021, n. 2136;

1



RILEVATO  che alla  data del  26  luglio  2022,  risultano pervenute,  per  mezzo  del 
Sistema Informativo  Bandi  online,  n.  75  domande riferite  ad eventi  il  cui  costo 
complessivo ammonta a 3.741.875,17 euro;

VERIFICATI,  da parte  della  U.O.  Relazioni  Internazionali  ed esterne,  i  requisiti  di 
ammissibilità  dei  soggetti  proponenti  delle  iniziative  pervenute  fino  al  26  luglio 
2022;

VALUTATO,  dall’analisi  della  documentazione  ricevuta,  che le  iniziative  risultate 
ammissibili al contributo non assumono rilievo internazionale e non prevedono lo 
svolgimento di attività con rilevanza economica;

RILEVATO che, ai fini della liquidazione del contributo, la rendicontazione relativa 
all’evento  dovrà pervenire  in  Regione Lombardia  normalmente  entro  60  giorni 
dalla  conclusione  dell’evento;  a  tal  fine,  farà  fede esclusivamente  la  data  di 
protocollo regionale assegnata dalla piattaforma Bandi online; 

CONSIDERATI gli  esiti  dell’attività istruttoria delle suddette richieste effettuata dal 
Nucleo di Valutazione, il  quale - alla luce dei provvedimenti relativi  al lavoro in 
forma agile,  in  essere  anche  per  le  strutture  dell’Amministrazione  della  Giunta 
Regionale  Lombarda  -  ha  svolto  la  propria  attività  a  distanza,  garantendo 
comunque uno scambio e una circolarità di osservazioni e segnalazioni che sono 
state raccolte entro il 26 luglio 2022;

PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria è stato redatto, sulla base dei parametri 
di  valutazione sopra richiamati,  un elenco dei  progetti  ammissibili  al  contributo 
regionale, che attribuisce un punteggio a ciascun progetto presentato; in sintesi:

• n. 75 richieste regolarmente pervenute;
• n. 20 richieste ammesse  relative ad iniziative promosse da associazioni 

private, di cui all’Allegato A1 (parte integrante e sostanziale del presente 
atto);

• n.  1  richiesta ammessa relativa ad un’iniziativa promossa da un ente 
pubblico,  di  cui  all’Allegato  A2  (parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto);

• n.  51  richieste  ammesse  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  delle 
dotazioni  finanziarie  relative  ad  iniziative  promosse  da  enti  pubblici  e 
associazioni private, di cui all’Allegato A3 (parte integrante e sostanziale 
del presente atto);

• n. 3 richieste non ammesse relative ad iniziative promosse da associazioni 
private, di cui all’Allegato B (parte integrante e sostanziale del presente 
atto), per assenza dei requisiti richiesti dal decreto del 28 ottobre 2021, n. 
14544;

2



PRESO ATTO,  in base a tali verifiche istruttorie, di dover provvedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa di euro 106.000,00, ruolo n. 68088 da imputarsi al capitolo 
1.11.104.7723 del bilancio 2022, che presenta la disponibilità necessaria;

PRESO ATTO,  in base a tali verifiche istruttorie, di dover provvedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa di euro 10.000,00, da imputarsi al capitolo 1.11.104.7722 del 
bilancio 2022, che presenta la disponibilità necessaria, a favore della Provincia di 
Lecco, C.F. 92013170136 e P.I. 02193970130, codice beneficiario n. 113958;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  le  risultanze  delle  attività  istruttorie  e  di 
valutazione con la formulazione della graduatoria e procedere all’assegnazione 
dei  contributi  ai  progetti  individuati  nell’elenco  formulato  –  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto (allegato A1 e A2) – per l’ammontare indicato a lato 
di ciascuno, per un costo complessivo di euro 116.000,00, da ripartirsi come sopra 
indicato;

DATO ATTO altresì che il presente decreto è adottato nel rispetto del termine per 
la  conclusione  del  procedimento  stabilito  dai  criteri  generali  richiamati  in 
premessa;

VISTI i provvedimenti organizzativi della Giunta Regionale della XI legislatura che 
hanno  determinato  l’assetto  organizzativo  ed  in  particolare  la  d.g.r.  del  27 
settembre  2021,  n.  XI/5301 “XV  provvedimento  organizzativo  2021” che 
individua  la  Dott.ssa  Maria  Luisa  Scalise  quale  Direttore  di  Funzione 
Specialistica  della  UO –  Relazioni  Internazionali  ed  Esterne  –  Presidenza  Area 
programmazione e Relazioni Esterne, alla quale sono state assegnate le relative 
competenze;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive: 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno 
con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il  criterio  di  registrazione  degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che  devono 
essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della competenza finanziaria potenziato;

3



ATTESTATA,  da parte del dirigente che sottoscrive  il presente atto, la perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio in corso,  sulla base del cronoprogramma 
agli atti;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il 
regolamento di contabilità e il bilancio in corso;

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali 
in  materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

VISTA la Legge Regionale 1° febbraio 2012, n. 1 “Riordino normativo in materia di 
procedimento  amministrativo,  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi, 
semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria”;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito 
di applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO CHE  la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il 
CUP;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

Per i motivi citati in premessa
                          

DECRETA

1. di  approvare,  per  quanto indicato in premessa,  gli  Allegati  A1,  A2,  A3 e 
l'Allegato B (parti  integranti  e sostanziali  del  presente atto), contenenti  gli 
elenchi  dei  progetti,  così  come  previsto  dall’art.  8,  comma  1  della  l.r. 
50/1986:
• Allegato A1 – relativo a 20 progetti ammessi, presentati da associazioni 

private con l’assegnazione di  contributi  per un importo complessivo di 
106.000,00 euro;

• Allegato  A2 – relativo ad un progetto ammesso, presentato da un ente 
pubblico con l’assegnazione di un contributo di 10.000,00 euro;

4



• Allegato A3 – relativo a 51 progetti ammessi ma senza assegnazione di 
contributo per esaurimento delle dotazioni finanziarie, presentati da enti 
pubblici e associazioni private; 

• Allegato B – relativo a 3 progetti non ammessi al contributo per assenza 
dei requisiti richiesti dal decreto del 28 ottobre 2021, n. 14544, presentato 
da un’associazione privata.

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

ARKETIPOS 869295 1.11.104.7723 20.000,00 0,00 0,00

FONDAZIONE  ANTONIO 
STRADIVARI CREMONA

597372 1.11.104.7723 15.000,00 0,00 0,00

AREAODEON ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

955617 1.11.104.7723 12.500,00 0,00 0,00

COMUNITA'  EBRAICA  DI 
MILANO

24585 1.11.104.7723 7.500,00 0,00 0,00

AIME  ASSOCIAZIONE 
IMPRENDITORI EUROPEI

1011667 1.11.104.7723 7.500,00 0,00 0,00

GIMASPORT  ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA

242211 1.11.104.7723 5.000,00 0,00 0,00

ROMA PALLAVOLO A.S.D. 982907 1.11.104.7723 5.000,00 0,00 0,00

FEDERAZIONE  ITALIANA 
SPORT EQUESTRI

133786 1.11.104.7723 5.000,00 0,00 0,00

HYSTRIO  ASSOCIAZIONE  PER 
LA  DIFFUSIONE  DELLA 
CULTURA TEATRALE

309147 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE  AMICI  DEL 
MUSEO  ETNICO  DELLA 
CIVILTÀ CONTADINA

1001701 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE  CAVALIERI 
DEL PALIO DEL BARADELLO

139221 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE  VELE 
D'EPOCA VERBANO

983077 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

PAROLARIO 223354 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE  IN  VINO 
VERITAS

1011808 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

5



CENTRO  AIUTO  ALLA  VITA 
BUZZI

997468 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

ENTE  NAZIONALE  PER  LA 
PROTEZIONE  E  L'ASSISTENZA 
DEI SORDI

7742 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

CHI BEN COMINCIA 1011897 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

SPORTING  SPIRIT  SKI  TEAM 
DISABILI LOMBARDIA ONLUS

872157 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE POLITICS HUB 1002887 1.11.104.7723 1.000,00 0,00 0,00

FONDO  PER  L'AMBIENTE 
ITALIANO

100853 1.11.104.7723 2.500,00 0,00 0,00

PROVINCIA DI LECCO 113958 1.11.104.7722 10.000,00 0,00 0,00

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di pubblicare il  presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL).

      Il Direttore della Funzione Specialistica
                                                                      Programmazione e Relazioni Esterne 

PIER ATTILIO  SUPERTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

Documento firmato digitalmente da MAURO VISCONTI in sostituzione di PIER ATTILIO SUPERTI



 Allegato A1 - Ammessi ai contributi 

Legge Regionale 50/86 - Enti Privati n° 20 domande – SETTIMO PROVVEDIMENTO 2022 

 

 COD.BEN SOGGETTO INIZIATIVA LUOGO INIZIO CONCLUSIONE 
COSTO 

EVENTO 
PUNTEG

GIO 
CONTRIBUTO 

CONCESSO 

1 869295 ARKETIPOS 

LANDSCAPE FESTIVAL 

- FORGOTTEN 

LANDSCAPE 

BERGAMO E 

BRESCIA  
08/09/2022 25/09/2022 € 407.500,00 131 € 20.000,00 

2 597372 
FONDAZIONE MUSEO 
DEL VIOLINO ANTONIO 
STRADIVARI CREMONA 

LIUTAI ITALIANI DEL 
NOVECENTO NELLE 
COLLEZIONI DEL 
MUSEO DEL VIOLINO 

CREMONA 22/09/2022 31/12/2022 € 71.000,00 112 € 15.000,00 

3 955617 
AREAODEON 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

KERNEL MONZA /022 MONZA 12/09/2022 30/11/2022 € 221.600,00 110 € 12.500,00 

4 24585 
COMUNITÀ EBRAICA DI 
MILANO 

XXIII° GIORNATA 
EUROPEA DELLA 
CULTURA EBRAICA IL 
RINNOVAMENTO 

MILANO 18/09/2022 19/09/2022 € 39.400,00 90 € 7.500,00 

5 1011667 
AIME ASSOCIAZIONE 
IMPRENDITORI 
EUROPEI 

FACCIAMOLO IN 
SICUREZZA 

VARESE 10/10/2022 16/10/2022 € 98.000,00 90 € 7.500,00 

6 242211 GIMASPORT A.S.D 

21 ° GARA 
INTERNAZIONALE DI 
MOUNTAIN BIKE 
GIMONDIBIKE 

ISEO (BS) 24/09/2022 25/09/2022 € 90.000,00 80 € 5.000,00 



7 982907 ASD ROMA PALLAVOLO 
TROFEO MIMMO 
FUSCO - COPPA 
REGIONE LOMBARDIA 

BUSTO ARSIZIO 
(VA) 

19/10/2022 20/10/2022 € 96.300,00 80 € 5.000,00 

8 133786 
FEDERAZIONE 
ITALIANA SPORT 
EQUESTRI 

FESTA DEI VINCITORI 
2022 

MILANO E 
ORNAGO (MB) 

19/09/2022 19/09/2022 € 52.000,00 80 € 5.000,00 

9 309147 
HYSTRIO-
ASSOCIAZIONE PER LA 
CULTURA TEATRALE 

HYSTRIO FESTIVAL - I 
EDIZIONE 

MILANO E ROMA 15/09/2022 19/09/2022 € 81.020,00 70 € 2.500,00 

10 1001701 

ASSOCIAZIONE AMICI 
DEL MUSEO ETNICO 
DELLA CIVILTÀ 
CONTADINA 

XVI SAGRA DEL 
CONTADINO 

MAIRANO (BS) 16/09/2022 18/09/2022 € 30.500,00 70 € 2.500,00 

11 139221 
ASSOCIAZIONE 
CAVALIERI DEL PALIO 
DEL BARADELLO 

42MA EDIZIONE 
PALIO DEL 
BARADELLO 

COMO 28/08/2022 11/09/2022 € 36.950,00 70 € 2.500,00 

12 983077 
ASSOCIAZIONE VELE 
D'EPOCA VERBANO 

VERBANO CLASSIC 
REGATTA 2022 

LAVENO-
MOMBELLO (VA) 

02/09/2022 04/09/2022 € 12.000,00 70 € 2.500,00 

13 223354 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
PAROLARIO 

FESTIVAL PAROLARIO 
"PRESENTE BUZZATI. 
VITA, OPERE E EREDI 
DI UN AUTORE 
MODERNO 

COMO E 
CERNOBBIO (CO) 

14/09/2022 18/09/2022 € 55.000,00 70 € 2.500,00 

14 1011808 
ASSOCIAZIONE IN VINO 
VERITAS 

PREMIO NAZIONALE 
FRANCIACORTA 

CAZZAGO SAN 
MARTINO E 
ADRO (BS) 

03/09/2022 04/09/2022 € 8.600,00 70 € 2.500,00 



15 997468 
CENTRO AIUTO ALLA 
VITA BUZZI 

CHARITY DINNER CAV 
BUZZI 

MILANO 29/09/2022 29/09/2022 € 3.102,20 70 € 2.500,00 

16 7742 

ENTE NAZIONALE PER 
LA PROTEZIONE E 
L'ASSISTENZA DEI 
SORDOMUTI "ENS" 
ONLUS 

4° EDIZIONE 
MINIOLIMPIADI 

BRESCIA 02/10/2022 02/10/2022 € 8.500,00 70 € 2.500,00 

17 1011897 CHI BEN COMINCIA 
IL CONCERTO DI ELFO 
BEN 

COMO 24/09/2022 24/09/2022 € 18.900,00 70 € 2.500,00 

18 872157 
SPORTING SPIRIT SKI 
TEAM DISABILI 
LOMBARDIA ONLUS 

SNOW CAMP 2022: 
DALLA TEORIA ALLA 
PRATICA! 

MILANO E 
LIVIGNO (SO) 

17/09/2022 11/12/2022 € 13.200,00 70 € 2.500,00 

19 100853 
FAI - FONDO AMBIENTE 
ITALIANO 

GIORNATE FAI 
D’AUTUNNO IN 
LOMBARDIA 

MILANO E ALTRE 
LOCALITA’ DELLA 
REGIONE 

15/10/2022 16/10/2022 € 25.720,00 70 € 2.500,00 

20 1002887 
ASSOCIAZIONE 
POLITICS HUB 

HACKATHON BY 
POLITICS HUB 

BUSTO ARSIZIO 
(VA) 

26/09/2022 30/09/2022 € 2.500,00 70 € 1.000,00 

TOTALE € 106.000,00 

 

 



Allegato A2 - Ammessi ai contributi  

Legge Regionale 50/86 - Enti Pubblici n° 1 domanda - SETTIMO PROVVEDIMENTO 2022 

 

N° COD.BEN SOGGETTO INIZIATIVA LUOGO INIZIO CONCLUSIONE 
COSTO 

EVENTO 
PUNTEG

GIO 
CONTRIBUTO 

CONCESSO 

1 113958 PROVINCIA DI LECCO 
67° CONVEGNO DI STUDI 
AMMINISTRATIVI DI VARENNA 

VARENNA 
(LC) 

22/09/2022 24/09/2022 € 79.000,00 100 € 10.000,00 

                                                                                                                                                                                                                                                 
TOTALE 

 
€ 10.000,00 

 

 



Allegato A3 - AMMESSI MA NON FINANZIABILI (per esaurimento risorse finanziarie) 

 Legge Regionale 50/86 – Enti pubblici e Associazioni private n° 51 domande  

 SETTIMO PROVVEDIMENTO 2022 

 
N° 

SOGGETTO INIZIATIVA LUOGO INIZIO CONCLUSIONE 
COSTO 

EVENTO 
PUNTEG

GIO 

1 COMUNE DI 
GUIDIZZOLO 

SAPORE DE.CO., IL SAPERE 
DELLA TRADIZIONE 

GUIDIZZOLO (MN) 27/09/2022 08/10/2022 € 2.500,00 69 

2 PARCO OGLIO NORD 

RASSEGNA 
ENOGASTRONOMICA 
"SAPERI E SAPORI DEL 
FIUME" 

TORRE PALLAVICINA 
(BG) 

25/09/2022 25/09/2022 € 4.800,00 69 

3 SPAZIO 53 
VOGHERA FOTOGRAFIA - 
INCONTRO NAZIONALE DI 
FOTOGRAFIA - III EDIZIONE 

VOGHERA (PV) 10/09/2022 25/09/2022 € 23.986,00 69 

4 UVNS - UNA VOCE NEL 
SILENZIO 

DALL'ARMENIA ALLA 
LOMBARDIA 

ABBIATEGRASSO, 
CREMA, CREMONA, 
VAREDO, DESIO, 
LIMBIATE, 
MORAZZONE, 
COQUIO TREVISAGO, 
MAGENTA E 
MELEGNANO 

12/09/2022 19/09/2022 € 4.000,00 69 

5 BUTIK S.R.L. IMPRESA 
SOCIALE 

FESTIVAL DEL TURISMO 
MUSICALE 

CREMONA 18/10/2022 28/10/2022 € 27.000,00 69 



6 
ASSOCIAZIONE 
MUSICALE GIOVANNI 
BOTTESINI 

8° EDIZIONE DEL 
CONCORSO BOTTESINI - 
EDIZIONE DEL 
BICENTENARIO 

CREMONA E CREMA 
(CR) 

10/10/2022 16/10/2022 € 74.500,00 69 

7 OSPITAMI APS HOME SHARING DAY 2022 MILANO 17/09/2022 17/09/2022 € 9.550,00 69 

8 
ELENA E I CAVALLI - 
STORIE DI CAVALANT 
COGLIATESI 

LA STORIA DEI TERRITORI 
DELLE GROANE E DELLA 
PIEVE DEL SEVESO IN UN 
GIORNO. PALIO DI 
CONTRADA E DEI BAMBINI 

COGLIATE (MB) 17/09/2022 18/09/2022 € 8.880,00 69 

9 
ASSOCIAZIONE 
AMAREMANTOVA 
E.T.S. 

MANTOVAINCANTO2022 MANTOVA 17/09/2022 19/11/2022 € 20.150,00 69 

10 ARTEMENTE ASD MILANO DANCING CITY MILANO 14/09/2022 18/12/2022 € 37.500,00 69 

11 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE VALCUVIA 
APS-ETS 

TRA LE RADICI GERMOGLI VARESE 10/09/2022 30/12/2022 € 12.700,00 69 

12 

LA MAISON DE LA 
DISCO ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

ELEGANZA WAACKING 
FESTIVAL 

MILANO 09/09/2022 11/09/2022 € 22.000,00 69 

13 T.A.E. TEATRO APS VICOLI 2022 
RIVOLTA D'ADDA (CR) 
E TREVIGLIO (BG) 

03/09/2022 31/12/2022 € 12.000,00 69 

14 

AREA TERRITORIALE 
LOMBARDIA DELL'I.C.S. 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
SOCIETY 

NUOVE STRATEGIE 
CULTURALI E SOCIALI PER 
IL DOPO COVID-19 

MILANO CREMONA E 
BRESCIA 

11/10/2022 13/10/2022 € 15.000,00 69 



15 

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
RUGBY VALLE 
CAMONICA 

VALCAMONICA 
MONDOVALE SOLIDALE 
2022 

ROGNO (BG) 19/09/2022 09/10/2022 € 9.990,00 69 

16 ENSEMBLE AMADEUS MUSICA PER LA PACE MILANO E MONZA 24/09/2022 25/09/2022 € 5.000,00 69 

17 ASSOCIAZIONE 
VECCHIA BERGAMO 

XXX FESTIVAL 
ORGANISTICO 
INTERNAZIONALE “CITTÀ 
DI BERGAMO” 2022 

BERGAMO 22/09/2022 28/10/2022 € 51.000,00 68 

18 

EUROPEAN WOMEN’S 
MANAGEMENT 
DEVELOPMENT - 
BRESCIA 

SHE MADE A DIFFERENCE 
2022 - EWMD BRESCIA 

BRESCIA 14/10/2022 14/10/2022 € 7.635,00 68 

19 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE LIGHEA 

PAROLA DI DONNA 2022 VARESE 05/10/2022 06/11/2022 € 29.000,00 68 

20 FONDAZIONE 
CINETECA ITALIANA 

LE EFFEMERIDI DELLA 
CINETECA - 75 ANNI DI 
STORIA DEL CINEMA 

MILANO 01/10/2022 16/10/2022 € 35.000,00 68 

21 COMUNE DI LAVENO-
MOMBELLO 

SLOW LAKE - FESTIVAL 
SPORT, CULTURA E 
TRADIZIONE 

LAVENO-MOMBELLO 
(VA) 

03/09/2022 23/09/2022 € 9.780,00 68 

22 COMUNE DI QUISTELLO PICCOLA PARIGI QUISTELLO (MN) 25/08/2022 28/08/2022 € 20.000,00 68 

23 COMUNE DI CASLINO 
D'ERBA 

FIERA DELLE CAPRE E DEL 
CAPRINO DI CASLINO 
D'ERBA 

CASLINO D'ERBA (CO) 18/09/2022 19/09/2022 € 7.200,00 68 



24 DADI DUCALI - ODV GIOCHI DUCALI 2022 VIGEVANO (PV) 24/09/2022 25/09/2022 € 8.245,00 68 

25 2020PRODUZIONI 
START RESET LIMIT 

MONZA 100 ANNI - IL FILM MILANO 22/09/2022 23/09/2022 € 34.000,00 67 

26 LE CICALE 
DELL'ARCONTE 

XII EDIZIONE VIDEO 
SOUND ART FESTIVAL - 
THE LIFE OF THINGS AND 
THE INVISIBLE QUALITIES 
OF OBJECTS 

MILANO 22/09/2022 31/10/2022 € 86.000,00 67 

27 FONDAZIONE PIERO 
CATTANEO 

L'OFFICINA DELLA 
SCULTURA V EDIZIONE 
2022 

BERGAMO E DIVERSE 
PROVINCE 
LOMBARDE 

01/10/2022 30/10/2022 € 19.770,00 67 

28 FORTUNAGOINARTE 
LA NATURA DIPINTA. 
PAESAGGIO, REALTÀ E 
MEMORIA 

FORTUNAGO (PV) 10/08/2022 25/09/2022 € 20.000,00 66 

29 MAGNA GRECIA 
COLORI, SAPORI E 
MUSICHE XXIII EDIZIONE 

PIEVE EMANUELE 
(MI) 

22/09/2022 25/09/2022 € 26.000,00 66 

30 ASSOCIAZIONE 
ALCHECHENGI A.P.S 

ETNO-TRACCE IN 
FRANCIACORTA 2022 

ERBUSCO (BS) 30/08/2022 10/09/2022 € 15.865,00 66 

31 PROMAZIONI360 BT COMICS 
DARFO BOARIO 
TERME (BS) 

24/09/2022 25/09/2022 € 19.350,00 66 

32 IL MECENATE PISTE TEATRALI 2022 MILANO 10/09/2022 11/09/2022 € 14.592,00 65 

33 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE CAREOF 

ARTEVISIONE EXPANDED MILANO 12/09/2022 16/12/2022 € 62.000,00 65 



34 
ASSOCIAZIONE 
FONDAZIONE 
DOMENICO OPRANDI 

CORTOLOVERE 
VENTIQUATTRESIMA 
EDIZIONE 

LOVERE (BG) 19/09/2022 24/09/2022 € 220,00 65 

35 PARROCCHIA SAN 
SISTO 

INTEATRO OLTRE IL 
CENTRO 

BERGAMO 30/09/2022 20/12/2022 € 15.015,97 65 

36 CIRCOLO DEGLI ARTISTI 
DI VARESE 

225 ANNI DEL TRICOLORE 
ITALIANO 

VARESE 15/10/2022 15/11/2022 € 5.500,00 65 

37 ASSOCIAZIONE 
BERGAMOSCIENZA 

XX EDIZIONE 
BERGAMOSCIENZA 

BERGAMO 29/09/2022 16/10/2022 € 721.000,00 64 

38 VERBAMANENT 
ART&FORMAZIONE 

ROGNANESI IN FESTA ROGNANO (PV) 10/09/2022 10/09/2022 € 4.600,00 64 

39 PRO LOCO GROMO GROMO MEDIEVALE GROMO (BG) 20/08/2022 20/08/2022 € 7.600,00 62 

40 LES CULTURES ONLUS 
IMMAGIMONDO, 25° 
FESTIVAL DI VIAGGI, 
LUOGHI E CULTURE 

LECCO, 
VALMADRERA, 
MALGRATE, CIVATE, 
MANDELLO DEL 
LARIO (LC) 

16/09/2022 02/10/2022 € 25.037,00 62 

41 FONDAZIONE 
ALTROCONSUMO 

ALTROCONSUMO 
FESTIVALFUTURO - “SULLA 
SOGLIA DEL DOMANI - 
CHE COSA CHIAMEREMO 
CASA” 

MILANO 14/10/2022 15/10/2022 € 330.000,00 62 

42 
GENS D'YS - 
ACCADEMIA DANZE 
IRLANDESI 

BUSTOFOLK 2022 BUSTO ARSIZIO (VA) 15/09/2022 18/09/2022 € 45.442,00 62 



43 
ASSOCIAZIONE 
MUSICALE RINA SALA 
GALLO - MONZA 

26° CONCORSO 
PIANISTICO 
INTERNAZIONALE RINA 
SALA GALLO 

MONZA 01/10/2022 08/10/2022 € 133.500,00 62 

44 THREES TERRAFORMA SIMPOSIO MILANO 17/09/2022 17/09/2022 € 26.000,00 62 

45 INSIEME NELLE TERRE 
DI MEZZO O.N.L.U.S 

LA NOTTE DEI SENZA 
DIMORA 

MILANO 15/10/2022 15/10/2022 € 3.500,00 62 

46 

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
COMANDANTE MARIO 
STOPPANI 

XX MEMORIAL “MARIO 
STOPPANI” 

LOVERE, MARONE, 
COMEZZANO-
CIZZAGO, PISOGNE 
(BS), COSTA VOLPINO 
(BG) 

10/09/2022 11/09/2022 € 41.000,00 61 

47 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE CUADRI 

FESTIVAL DEI LIBRI 
SPORTIVI 
"SPORTIVAMENTE" 

VARESE, BUSTO 
ARSIZIO E LAVENO 
MOMBELLO (VA) 

06/09/2022 10/09/2022 € 22.300,00 61 

48 DIVERTIMENTO 
ENSEMBLE 

NEXT GENERATION MUSIC 
LA NUOVA MUSICA 
CONTEMPORANEA A 
MILANO IN DUE PROGETTI 
EUROPEI: DISCOVERING 
YOUNG COMPOSERS OF 
EUROPE (DYCE) E MILANO 
MUSIC FASHION (MMF) 

MILANO 16/10/2022 26/10/2022 € 49.000,00 61 

49 
ASSOCIAZIONE PER IL 
MUSEO DELLA SETA DI 
COMO 

TRAMARE L'ARTE- GLI 
ARAZZI DELLA TESSITURA 
BIANCHI 

COMO 06/10/2022 31/12/2022 € 5.000,00 60 

50 ASSOCIAZIONE DEL 
NAVIGLIO GRANDE 

FIORI E SAPORI SUL 
NAVIGLIO GRANDE 

MILANO 09/10/2022 09/10/2022 € 21.300,00 60 



51 QUATTROX4 CIRCO ETS FUORI ASSE FESTIVAL MILANO 08/09/2022 10/09/2022 € 30.075,00 60 

 

 
 



Allegato B – Non ammissibili  

Legge Regionale 50/86 - Enti Privati n° 3 domande – SETTIMO PROVVEDIMENTO 2022 

 

N° 
DENOMINAZIONE INIZIATIVA LUOGO INIZIO FINE MOTIVAZIONE 

1 

PASSIONE CAVALLO - 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA SENZA 
SCOPO DI LUCRO 

CAVALLI IN TV VOGHERA (PV) 15/09/2022 15/10/2022 

L’INIZIATIVA NON HA I REQUISITI 
PREVISTI DAL DECRETO DEL 28 
OTTOBRE 2021, n. 14544.  
 
 

2 
FONDAZIONE 
SANGREGORIO GIANCARLO 

SCULTURA E CULTURA 
SESTO CALENDE 
(VA) 

11/09/2022 02/10/2022 

L’INIZIATIVA NON HA I REQUISITI 
PREVISTI DAL DECRETO DEL 28 
OTTOBRE 2021, n. 14544.  
 
 

3 
SOCIETA' SOLFERINO E SAN 
MARTINO 

QUANDO MAZZINI 
SUONAVA LA CHITARRA 

DESENZANO DEL 
GARDA (BS) 

03/09/2022 03/09/2022 

L’INIZIATIVA NON HA I REQUISITI 
PREVISTI DAL DECRETO DEL 28 
OTTOBRE 2021, n. 14544.  
 

 

 

 

 


